
 

 
 

Saronno 11 ottobre 2018 

 

Oggetto: determina dirigenziale per l’affidamento del servizio di trasporto e visita didattica 

alunni per il centro didattico scientifico “AstroNatura” di Tradate mediante 

affidamento diretto ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 

 

CIG Z8525471EE 

CIG Z492547463 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di 

Saronno, procedere all’affidamento del servizio di trasporto e visita didattica degli alunni 

delle classi 5A della Scuola Primaria “G. Pizzigoni” e relativi accompagnatori per recarsi a 

Tradate il giorno 25 ottobre 2018; 

RAVVISATA  la necessità attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del servizio di cui 

all’oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

ACCERTATO che l’importo presunto del servizio di trasporto ammonta presumibilmente a circa 

complessivi € 210,00 (IVA 10%) e per la visita didattica ammonta presumibilmente a circa 

complessivi € 175,24 (IVA 5%) e dunque al di sotto del limite fissato dal Consiglio di 

Istituto per l’acquisizione di beni e servizi mediante affidamento diretto; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 (delibera n. 82) come integrato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 12 aprile 2016 (delibera n. 18-2015-16); 

VISTI  il D.L. 95/2012 e la L. 228/2012 per gli acquisti mediante convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto ad 

una delle Ditte di Trasporto individuata tra i precedenti fornitori e/o tramite indagine di 

mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e che è garantito il principio di 

rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 

non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 

intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili 

con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri 

di prezzo e qualità; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip (all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e 

s.m.o.) – MEPA DL 52/2012 – L. 94/2012 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura; 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0003097/U del 11/10/2018 13:10:30



VISTA  la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTA  la disponibilità di bilancio nel capitolo di spesa P15; 

VISTE  le specifiche tecniche del servizio da acquistare come illustrate al successivo art. 1 del 

presente atto; 

RILEVATA l’esigenza, dati i tempi ristretti, di procedere con urgenza all’affidamento del servizio; 

RITENUTO  pertanto, di procedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

L’avvio, per le motivazioni di cui in premessa, della procedura per l’affidamento del servizio di 

trasporto e visita didattica degli alunni delle classi 5A della Scuola Primaria “G. Pizzigoni” e relativi 

accompagnatori per recarsi a Tradate mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 per un importo di 

Euro 210,00 (IVA 10%) e 175,24 (IVA 5%), 

 

Art. 2 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017 n. 56 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Direttore SGA Armillotta Libera Michela (prot. n. 3096/VI.10 del 11-10-2018).  

 

Art. 3 CIG 

 

Saranno poste in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza; 

 

Art. 4 Modalità di pagamento 

 

Il pagamento verrà effettuato dopo l’emissione di regolare fattura elettronica e a seguito di 

raccolta delle quote di partecipazione da parte delle famiglie degli alunni e nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 

 

Art. 5 Impegno di spesa 

 

Sarà effettuata apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva 

Euro 231,00 per trasporto e Euro 184,00 per visita didattica su capitolo P15 Viaggi e visite di istruzione 

del Programma Annuale – esercizio finanziario 2018. 

 

Il Dirigente scolastico 
  Dott. Girolamo Pace 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 


